---

<sup>61</sup> In the apothecary, drapery, and business arts, tuition fees were essentially linked to victualling expenses. Failing to meet payments could lead to judicial claims, as it did in the case of the apothecary Bernard Maximin who successfully sued his apprentice's father, Bernard Mayni – himself an apothecary – for 7.4 florins in arrears during the second year of training, «*ex quibus expensis in victu et potu*»: June 7, 1394, AMM, judicial series, FF 574, f. 119v. Likewise, in more modest trades, some masters imposed similar demands at similar costs. Hence, Guillaume Clavet, a shoemaker, charged his new recruit 8 florins for his food and clothing during the first year of training: «*quod dictus Jacobus pro victu ipsius et calciamento etiam [Guillelmo] dare teneatur octo florinos auri scilicet hinc ad unum annum septem florinos et nunc unum florinum*», c. May 20, 1364, ADBDR, 351 E 27, f. 49r.

<sup>62</sup> «*[C]ibo et potu tantum, et non plus*»: ADBDR, 355 E 34, f. 51v-52r. See also the draper Guillaume de Montilis who placed the same onus on his apprentice Monet Beriti: «*quod dictus Monnetus pro se et suis sumptibus ... providere se debeat de vestimentis et calciamentis decentibus*», August 12, 1362, ADBDR, 351 E 25, f. 107v-08r. This is also what Bertrand Rigord, a draper, expected from his 14-year-old trainee, Hugonet Alaman: «*cum pacto expresse providenti eidem Hugoneto de victu tamen interim in domo ipsius Bertrandi, sicut aliis suis familiaribus, et cum pacto quod ipse Hugonetus de suo proprio faciat sibi interim omnes alios sumptus necessarios persone sue pro vestimentis, calciamentis, et sotularibus et aliis pro persone sue*», March 23, 1374, ADBDR, 351 E 32, f. 265r-v.

<sup>63</sup> The two adolescents, Nicolas and Esmeniardé Milon, accompanied by Philippe Colradi, a third party of unknown relation, discussed the contractual terms with the prospective master on behalf of their brother Arnaud: «*quod ipsi Philipus, Nicholaus, et Esmetendeta teneantur et debeantur in dicto tempore tenere dictum Arnaudum vestitum debite, et ipse Bernardus teneatur de pariter tenere provisum de calciamentis et caligis*»: June 22, 1373, ADBDR, 351 E 32, f. 60r-v.

<sup>64</sup> Such as the cordmaker Pierre Lieutaud, who opened his workshop to a job seeker and fellow artisan, Guillaume de Montpellier, with the assurance of paying him every night in cash but without food: «*sero completa dieta sua ... duos alborum argentem seu valoris ipsorum pro qualibet dieta sine victu* [underlined by me], December 17, 1369, ADBDR, 351 E 82, f. 53v.